peranannya dalam mendukung sistem penyangga 
kehidupan tetap terjaga. 

•	 Penanaman rehabilitasi DAS pada hutan 
mangrove, dilakukan dengan paling sedikit 130 
(seratus tiga puluh) kali selisih pasang tertinggi 
dan pasang terendah dari tepi pantai; dan jumlah 
tanaman paling sedikit 3.300 (tiga ribu tiga ratus) 
batang/hektar dengan jenis tanaman sesuai 
kondisi lahan setempat.

12 Peraturan Menteri 
Lingkungan Hidup dan 
Kehutanan No. P.105/
MENLHK/SETJEN/
KUM.1/12/2018 tentang 
Tata Cara Pelaksanaan, 
Kegiatan Pendukung, 
Pemberian Insentif, 
serta Pembinaan dan

[...]

•	 Penanaman areal sempadan pantai dilakukan 
paling sedikit 100 (seratus) meter dari titik pasang 
tertinggi ke arah darat yang bukan termasuk 
habitat/ekosistem mangrove. 

•	 Rehabilitasi areal sempadan pantai dilaksanakan 
dengan jumlah tanaman paling sedikit 1.100 
(seribu seratus) batang/hektar dengan jenis 
tanaman sesuai kondisi lahan setempat.

•	 Rehabilitasi hutan mangrove sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 32 huruf  b, dilaksanakan 
pada habitat/ekosistem mangrove yang memiliki 
substrat lumpur atau lumpur berpasir dan

[...]

mengalami pasang surut air laut.

•	 Penanaman rehabilitasi hutan mangrove dilakukan 
paling sedikit 130 (seratus tiga puluh) kali selisih 
pasang tertinggi dan pasang terendah dari tepi 
pantai. 

•	 Rehabilitasi hutan mangrove dilaksanakan dengan 
jumlah tanaman paling sedikit 3.300 (tiga ribu tiga 
ratus) batang/hektar dengan jenis tanaman sesuai 
kondisi lahan setempat

Tabel 2 Regulasi pengelolaan dan pemulihan ekosistem mangrove (lanjutan)

No Bentuk Kebijakan Isi
13 Permen LHK No 59/2019 

tentang Penanaman dalam 
rangka Rehabilitasi DAS

Pemegang izin IPKKH diwajibkan melakukan